



**OFERTANT**

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

**OFERTĂ**

Către **Primaria mun. Bălți**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm „**Reparatia drumului în interiorul cartierului din str. Ștefan cel Mare și str. Sf. Nicolai**” Cod CPV 45233142-6, pentru suma fără TVA de 713 878,27 lei (șapte sute treisprezece mii opt sute șaptezeci și opt lei ,27 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: 142 775,65 lei (o sută patruzeci și două mii șapte sute șaptezeci și cinci lei , 65 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 3 (trei) luni.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile, respectiv pînă la data de 08.06.2023 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 24.04.2023 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, \_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_=\_\_\_ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va constitui \_\_\_5%\_\_ (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: \_\_\_3 ani\_\_\_ .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)



Anexa nr.7

## CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Primaria mun. Bălți**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3w 'p1-MD-1680610698374 din 25.04.2023, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„Reparatia drumului in interiorul cartierului din str. Ștefan cel Mare și str. Sf. Nicolai”** noi ÎPS „Corsag” SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 24.04.2023 Cu stimă,

Ofertant/candidat

**Spiridon Său**

(semnătura autorizată)



Anexa nr. 8

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

Către: **Primaria mun. Bălți**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea „**Reparatia drumului in interiorul cartierului din str. Ștefan cel Mare și str. Sf. Nicolai**” prin procedura de achiziție **Licitație deschisă** pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile, , respectiv până la data de 08.06.2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 24.04.2023 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)

**BANCA:  
BC"MAIB"S.A.**

### **SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ**

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică  
nr. LD 234100349 din 21 aprilie 2023

Către **Primăria mun. Bălți**, cu sediul în mun. Bălți, str. Piața Independenței, 1, MD-3100, cu privire la  
procedura de atribuire a contractului privind "Lotul 3 - Reparația drumului drumul în interiorul cartierului din  
str.Ștefan cel Mare și str.Sf.Nicolai" (Licitația publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1680610698374 din 25.04.2023),

subsemnata **BC"MAIB"S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1,MD-2005, codul fiscal  
1002600003778, ne obligăm față de **Primăria mun. Bălți, cu codul fiscal 1007601003161** să plătim suma  
de **9.843,00 MDL (nouă mii opt sute patruzeci și trei lei, 00 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta  
să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să  
specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile  
următoare:

1. Ofertantul **Î.P.S. "CORSAG" S.R.L.** cu codul fiscal 1004600029396 își retrage sau modifică oferta  
în perioada de valabilitate a acesteia;  
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de  
Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul  
de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei  
perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **Î.P.S. "CORSAG" S.R.L.** nu a constituit garanția de  
bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **Î.P.S. "CORSAG" S.R.L.** a refuzat să semneze  
contractul de achiziție publică de lucrări;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului  
de achiziție publică de lucrări.

Prezenta garanție intră în vigoare la data **25.04.2023** și este valabilă până la data de **08.06.2023**, inclusiv.

**Dumitru Baxan**   
Vicepreședinte al Comitetului de Conducere  
al BC"MAIB"S.A.



L.Ș.

Emiterea prezentei Garanții poate  
fi verificată pe pagina web a băncii [www.maib.md](http://www.maib.md),  
compartimentul Garanții bancare

**Reparatia drumului in interiorul  
cartierului din str. Ștefan cel  
Mare și str. Sf. Nicolai**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 856 653,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Curtea Str. Ștefan cel Mare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	30,0000	20,75 20,75	622,46 622,46
2	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II	100 m3	0,0140	2 655,71 0,00	37,18 0,00
3	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2,9700	11,71 0,00	34,79 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0640	2 306,41 0,00	147,61 0,00
5	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	11,8400	11,71 0,00	138,70 0,00
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m	m3	1,4200	49,93 49,93	70,90 70,90

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,2000	447,04 64,19	1 430,54 205,41
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	71,0000	267,34 43,44	18 981,26 3 084,44
9	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	322,0000	34,57 3,77	11 130,20 1 213,04
10	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	70,8000	11,71 0,00	829,36 0,00
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	32,2000	534,93 106,99	17 224,74 3 444,95
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,4830	1 160,37 0,00	560,46 0,00
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,2200	1 010,07 585,51	3 252,41 1 885,33
14	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	3,0000	83,87 77,81	251,61 233,42
15	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	3,0000	2 182,80 206,84	6 548,40 620,52
16	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	3,0000	2 653,94 53,17	7 961,81 159,51
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1930	12 487,67 0,00	2 410,12 0,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	322,0000	227,85 3,89	73 367,28 1 252,71

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1290	12 489,84 0,00	1 611,19 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	322,0000	174,97 3,24	56 340,70 1 043,92
		<i>Total</i>	lei			202 951,72
		<b>Total Curtea Str. Stefan cel Mare Inklusiv salariu</b>				<b>202 951,72 13 836,61</b>
		<b>2. Amenajare gunoiste</b>				
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0350	2 306,86 0,00	80,74 0,00
22	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	6,5000	11,71 0,00	76,13 0,00
23	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	0,3900	49,92 49,92	19,47 19,47
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,7600	447,05 64,19	786,80 112,98
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	39,0000	267,34 43,44	10 426,33 1 694,27
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,4500	2 306,29 0,00	1 037,83 0,00
27	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	83,2500	11,71 0,00	975,20 0,00
28	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	37,5000	534,93	20 059,88



1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire			106,99	4 011,98
29	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,5000	52,94 0,00	79,41 0,00
30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,5000	1 010,07 585,51	1 515,10 878,26
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0900	12 487,00 0,00	1 123,83 0,00
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,0000	227,85 3,89	34 177,31 583,56
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0600	12 487,00 0,00	749,22 0,00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,0000	174,97 3,24	26 245,67 486,30
		<i>Total</i>	lei			97 352,92
		<b>Total Amenajare gunoiste Inclusiv salariu</b>				<b>97 352,92 7 786,82</b>
		<b>3. Amenajare ograzii in fata magazinului</b>				
35	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0450	2 305,78 0,00	103,76 0,00
36	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	8,3200	11,72 0,00	97,47 0,00
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,8000	447,04 64,19	804,67 115,54

1	2	3	4	5	6	7
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	50,0000	267,34 43,44	13 367,08 2 172,14
39	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	340,0000	34,57 3,77	11 752,39 1 280,85
40	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	74,8000	11,71 0,00	876,22 0,00
41	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	34,0000	534,93 106,99	18 187,62 3 637,52
42	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,3400	1 160,38 0,00	394,53 0,00
43	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,5000	1 010,07 585,51	3 535,23 2 049,27
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2040	12 485,88 0,00	2 547,12 0,00
45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	340,0000	227,85 3,89	77 468,56 1 322,74
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1360	12 488,82 0,00	1 698,48 0,00
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	340,0000	174,97 3,24	59 490,19 1 102,28
		<i>Total</i>	lei			190 323,32
		<b>Total Amenajare ograzii in fata magazinului Inclusiv salariu</b>				<b>190 323,32 11 680,34</b>
		<b>4. Curtea Str. Sf. Nicolai</b>				

1	2	3	4	5	6	7
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	51,0000	20,75 20,75	1 058,19 1 058,19
49	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II	100 m3	0,0230	2 655,22 0,00	61,07 0,00
50	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	5,0500	11,72 0,00	59,17 0,00
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0450	2 305,78 0,00	103,76 0,00
52	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	8,3200	11,72 0,00	97,47 0,00
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,8400	447,04 64,19	822,56 118,11
54	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	51,0000	267,34 43,44	13 634,44 2 215,59
55	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	232,0000	34,57 3,77	8 019,27 873,99
56	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	51,0400	11,71 0,00	597,89 0,00
57	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	23,2000	534,93 106,99	12 410,38 2 482,08
58	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,2320	1 160,43 0,00	269,22 0,00
59	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,3200	1 010,06 585,50	2 343,35 1 358,37

1	2	3	4	5	6	7
60	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	6,0000	83,87 77,81	503,23 466,85
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	6,0000	2 182,80 206,84	13 096,79 1 241,04
62	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	6,0000	2 653,94 53,17	15 923,61 319,01
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1390	12 489,64 0,00	1 736,06 0,00
64	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	232,0000	227,85 3,89	52 860,90 902,57
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0930	12 488,39 0,00	1 161,42 0,00
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	232,0000	174,97 3,24	40 593,30 752,14
		<i>Total</i>	lei			165 352,08
		<b>Total Curtea Str. Sf. Nicolai Inclusiv salariu</b>				<b>165 352,08 11 787,94</b>

	Total	lei	655 980,04
	Asigurarea sociala	24 %	10 822,01
	Total		666 802,05
	Cheltuieli de regie	6 %	40 008,12
	Total		706 810,17
	Beneficiu de deviz	1 %	7 068,10
	Total		713 878,27
	TVA	20 %	142 775,65
	TOTAL		856 653,92
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>856 653,92 45 091,71</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumului in interiorul  
cartierului din str. Ștefan cel  
Mare și str. Sf. Nicolai**

\_\_\_\_\_  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 856 653,92 lei**

Intocmit in prețuri curente

№				Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	------------------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	319,1050	64,84	20 690,78
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	114,8400	64,84	7 446,22
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,1800	64,84	1 178,79
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	162,6539	64,84	10 546,48
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,6514	64,84	5 229,44
		<b>Total manopera</b>				<b>45 091,71</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	147,2040	1 480,00	217 861,92
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	98,1360	1 700,00	166 831,20
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	25,7607	255,00	6 568,98
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	154,6911	255,00	39 446,23
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,8900	255,00	2 521,95
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,2640	1 700,00	10 648,80
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8990	320,00	607,68
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4773	320,00	152,73
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3330	5 500,00	1 831,50
10.	23203226000401	Bitum	t	1,0754	12 000,00	12 904,80
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	668,8700	2,45	1 638,72
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	123,9300	2,45	303,63
13.	2663102100000	Beton	m3	9,1800	1 500,00	13 770,00
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,4950	1 500,00	14 242,50
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	212,0550	145,00	30 747,99
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,1880	2,50	70,46
17.	2875274200000	Capac cu rama	buc	9,1800	2 500,00	22 950,00
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	76,9570	4,56	350,92
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3854	4,56	6,32
20.	4100126202818	Apa	m3	0,8600	4,56	3,92
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>543 460,25</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,6120	141,50	511,10
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8060	141,50	255,56
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,9675	550,00	2 182,13
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	27,0882	683,33	18 510,19
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3132	423,50	132,64
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,7808	300,00	4 134,24
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,7560	300,00	4 426,80

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	40,0491	300,00	12 014,73
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,7808	683,33	9 416,83
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,2512	483,50	1 571,95
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,0782	423,50	1 303,62
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,9800	27,56	54,57
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	27,0882	155,15	4 202,74
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,4372	205,15	3 782,40
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	28,9917	170,00	4 928,58
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>67 428,08</b>

Total	lei	655 980,04
Asigurarea sociala	24 %	10 822,01
Total		666 802,05
Cheltuieli de regie	6 %	40 008,12
Total		706 810,17
Beneficiu de deviz	1 %	7 068,10
Total		713 878,27
TVA	20 %	142 775,65
TOTAL		856 653,92

**Total deviz: 856 653,92**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reparatia drumului in interiorul  
cartierului din str. Ștefan cel Mare și str. Sf.  
Nicolai**

**Investitor Primaria Balti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Curtea Str. Stefan cel Mare</b>						

1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75
						20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		Total	lei			622,46
2	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II	100 m3			2 655,71
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	483,50	2 655,71
		Total	lei			37,18
3	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,71
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		Total	lei			34,79
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 306,41
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,50	2 306,41
		Total	lei			147,61
5	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,71
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		Total	lei			138,70
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93
						49,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
		Total	lei			70,90
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			447,04
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	255,00	293,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,56	0,46
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		Total	lei			1 430,54
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			267,34
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,56	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	145,00	145,73
		Total	lei			18 981,26
9	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			34,57
						3,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	64,84	3,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0530	4,56	0,24



1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	683,33	20,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	170,00	5,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	155,15	4,70
		<i>Total</i>	lei			11 130,20
10	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,71
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		<i>Total</i>	lei			829,36
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			534,93
						106,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	64,84	106,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,56	0,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,00	2,55
		<i>Total</i>	lei			17 224,74
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 160,37
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	423,50	1 160,37
		<i>Total</i>	lei			560,46
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 010,07
						585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,56	4,56
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			3 252,41
14	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			83,87
						77,81
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	64,84	77,81
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	27,56	6,06
		<i>Total</i>	lei			251,61
15	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 182,80
						206,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	64,84	206,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 500,00	1 530,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	203,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,46
		<i>Total</i>	lei			6 548,40
16	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			2 653,94
						53,17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,84	53,17
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 500,00	2 550,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,45	33,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	320,00	16,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,56	0,06
		<i>Total</i>	lei			7 961,81
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			12 487,67

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,62
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			2 410,12
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			227,85 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 480,00	208,68
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	683,33	5,40
		<i>Total</i>	lei			73 367,28
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 489,84 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 362,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			1 611,19
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,97 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	683,33	3,62
		<i>Total</i>	lei			56 340,70
		<b>2. Amenajare gunoiste</b>				
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 306,86 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,50	2 306,86
		<i>Total</i>	lei			80,74
22	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		<i>Total</i>	lei			76,13
23	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,92 49,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,92
		<i>Total</i>	lei			19,47
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			447,05 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	255,00	293,25

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,56	0,45
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		<i>Total</i>	lei			786,80
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			267,34 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,56	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	145,00	145,73
		<i>Total</i>	lei			10 426,33
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 306,29 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,50	2 306,29
		<i>Total</i>	lei			1 037,83
27	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		<i>Total</i>	lei			975,20
28	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			534,93 106,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	64,84	106,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,56	0,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,00	2,55
		<i>Total</i>	lei			20 059,88
29	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			52,94 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	423,50	52,94
		<i>Total</i>	lei			79,41
30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 010,07 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,56	4,56
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			1 515,10
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 487,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 123,83
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			227,85 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 480,00	208,68
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	683,33	5,40
		<i>Total</i>	lei			34 177,31
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 487,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,00
		<i>Total</i>	lei			749,22
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,97 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	683,33	3,62
		<i>Total</i>	lei			26 245,67
		<b>3. Amenajare ograzii in fata magazinului</b>				
35	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 305,78 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,50	2 305,78
		<i>Total</i>	lei			103,76
36	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,72
		<i>Total</i>	lei			97,47
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			447,04 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	255,00	293,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,56	0,46
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		<i>Total</i>	lei			804,67
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			267,34 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,56	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	145,00	145,73
		<i>Total</i>	lei			13 367,08
39	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			34,57 3,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	64,84	3,77
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	4,56	0,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	683,33	20,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	170,00	5,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	155,15	4,70
		<i>Total</i>	lei			11 752,39
40	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		<i>Total</i>	lei			876,22
41	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoire	m3			534,93 106,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	64,84	106,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,56	0,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,00	2,55
		<i>Total</i>	lei			18 187,62
42	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 160,38 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	423,50	1 160,38
		<i>Total</i>	lei			394,53
43	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 010,07 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,56	4,56
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			3 535,23
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 485,88 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 358,82
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,06
		<i>Total</i>	lei			2 547,12
45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			227,85 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 480,00	208,68
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	683,33	5,40
		<i>Total</i>	lei			77 468,56
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 488,82
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 361,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,06
		<i>Total</i>	lei			1 698,48
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,97
						3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	683,33	3,62
		<i>Total</i>	lei			59 490,19
		<b>4. Curtea Str. Sf. Nicolai</b>				
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75
						20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Total</i>	lei			1 058,19
49	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II	100 m3			2 655,22
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	483,50	2 655,22
		<i>Total</i>	lei			61,07
50	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,72
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,72
		<i>Total</i>	lei			59,17
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 305,78
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,50	2 305,78
		<i>Total</i>	lei			103,76
52	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,72
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,72
		<i>Total</i>	lei			97,47
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			447,04
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	255,00	293,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,56	0,46
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		<i>Total</i>	lei			822,56

1	2	3	4	5	6	7
54	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			267,34 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,56	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	145,00	145,73
		Total	lei			13 634,44
55	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			34,57 3,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	64,84	3,77
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	4,56	0,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	683,33	20,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	170,00	5,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	155,15	4,70
		Total	lei			8 019,27
56	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			11,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	205,15	11,71
		Total	lei			597,89
57	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			534,93 106,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	64,84	106,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,56	0,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,00	2,55
		Total	lei			12 410,38
58	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 160,43 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	423,50	1 160,43
		Total	lei			269,22
59	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 010,06 585,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,56	4,56
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
		Total	lei			2 343,35
60	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			83,87 77,81
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	64,84	77,81
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	27,56	6,06
		Total	lei			503,23
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 182,80 206,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	64,84	206,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 500,00	1 530,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	203,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,46
		<i>Total</i>	lei			13 096,79
62	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			2 653,94 53,17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,84	53,17
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 500,00	2 550,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,45	33,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	320,00	16,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,56	0,06
		<i>Total</i>	lei			15 923,61
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 489,64 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 362,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			1 736,06
64	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			227,85 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 480,00	208,68
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	683,33	5,40
		<i>Total</i>	lei			52 860,90
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 488,39 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 361,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,10
		<i>Total</i>	lei			1 161,42
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,97 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	683,33	3,62
		<i>Total</i>	lei			40 593,30

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



